BỘ CÔNG THƯƠNG
CỤC XUẤT NHẬP KHẨU

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 222/XNK-TLH

V/v quản lý xuất khẩu, nhập
khẩu các chất HFC

Hà Nội, ngày 13 tháng 4 năm 2023

 Kính gửi: Thương nhân xuất khẩu, nhập khẩu các chất HFC

Ngày 08 tháng 4 năm 2023, Chính phủ đã có Nghị quyết số 50/NQ-CP về Hội
nghị Chính phủ với địa phương và Phiên họp Chính phủ thường kỳ tháng 3 năm 2023.
Theo đó, Chính phủ đã thống nhất với đề xuất của Bộ Tài nguyên và Môi trường. Bộ
Công Thương về việc tiếp tục thực hiện quản lý xuất khẩu, nhập khẩu các chất HFC
theo quy định tại Thông tư số 05/2020/TT-BCT ngày 16 tháng 3 năm 2020 của Bộ
trưởng Bộ Công Thương cho đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2023; từ ngày 01 tháng 01
năm 2024, thực hiện theo quy định tại Nghị định số 06/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 01
năm 2022 của Chính phủ quy định giảm nhẹ phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-
dôn.

Căn cứ Nghị quyết số 50/NQ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2023 của Chính phủ, Bộ
Công Thương triển khai cấp giấy phép xuất khẩu, nhập khẩu các chất HFC cho
thương nhân theo quy định tại Thông tư số 05/2020/TT-BCT cho đến hết ngày 31
tháng 12 năm 2023. Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024, đề nghị các thương nhân thực
hiện theo quy định tại Nghị định số 06/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 01 năm 2022 của
Chính phủ.

Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương thông tin để các thương nhân biết và
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Nguyễn Sinh Nhật Tân (để b/c);
- Cực BĐKH (Bộ TNAMT) (để ph/h);
- Cục GSQLVHQ (TCHQ - BTC) (để ph/h);
- Cổng TTĐT BCT (để đăng tải);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TLH, linhntm.

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thanh Hải